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21 نوامبر 1913 | انتشار اولین جدول کلمات متقاطع در آمریکا21 نوامبر1966  | روز جهانی تلویزیون
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۹۶، بیست  و یکم نوامبر را به  عنوان »روز جهانی تلویزیون« تعیین 
کرد. سازمان ملل متحد، هدف از چنین اقدامی را ترغیب کشورها به تبادل برنامه های تلویزیونی به ویژه برنامه هایی 

اعلام کرد که برای گسترش صلح، توسعه  اجتماعی و اقتصادی و تقویت مسائل فرهنگی جامعه ساخته می شود.

اولین جــدول کلمات متقاطع منتشر شده به وسیله یک روزنامه  نگار به نام 
»آرتور واین« اهل لیورپول طراحی و ساخته شد که به عنوان مبتکر بازی  های مشهور 

جهان شناخته شده است.

امام حسین)ع( فرمودند: همچون کسی عمل کن که می داند به خاطر گناهانش 
مؤاخذه می شود و به خاطر نیکوکاری، پاداش می یابد.

حجت الاسلام محدثی در شرح این سخن می گوید: »آن چه انسان را به انجام کار 
نیک وا می دارد، امید به پاداش است و آن چه آدمی را از ارتکاب به عمل خلاف و 
مجرمانه باز می دارد، ترس از عقوبت اســت. خداوند، اساس عالم را بر این قرار 

داده که هر کس، نتیجه  کار نیک و بد خویش را چه در دنیا و چه در آخرت ببیند. 
این اقتضای حکمت و عدالت الهی است که در قرآن نیز به آن اشاره شده است. 
داشتن این باور و عقیده، هم انگیزه آفرین اســت برای کارهای نیک، هم عامل 
بازدارنده است از مفاسد و رذایل. پس نتیجه نیک و بدمان به خودمان برمی گردد.

بحارالانوار | حکمت های حسینی
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مطالعه این صفحه
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تاریخ
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حافظ

یک روایت، یک درس
بازگشت نتیجه 
اعمال نیک و بد

بریده کتاب

کیفیت چیزی که می خورید به مراتب از کمیت 
کلی آن مهم تر است. این یافته اولیه یک مطالعه 
مهم در دانشــگاه هاروارد است که به مدت 20 
ســال وضعیت ۱00 هزار نفر را پیگیری کرده 
اســت. محققان کشــف کردند نــوع غذایی که 
مصرف می کنید به مراتب بیشتر از میزان کالری 
دریافتی شــما بر ســلامت تان تاثیر می گذارد. 
کیفیت غذاها حتی از میزان فعالیت فیزیکی هم 
مهم تر است. همان طور که یکی از پژوهشگران 
هــاروارد می گوید: »این عقیده کــه خوردن هر 
چیزی به اعتدال خوب است فقط یک بهانه است 
برای آن که هرچه دل تان می خواهد بخورید.« 
همچنین با شــتاب غذا خوردن نه تنها منجر به 
پرخوری می شود، خطر چاقی را تقریبا دوبرابر 
می کند و احتمال ابتلا به دیابت نوع دو را 2/5 
برابر افزایش می دهد. در مقابل، اگر به آهستگی 
غذا بخوریــد و وقت صــرف کنید تا هــر لقمه را 

بچشید و از آن لذت ببرید، 
به طور کاملا واضحی کمتر 
می خوریــد و جلــوی این 
بیماری ها را هم خواهید 
گرفت.چگونه بخوریم، 

بجنبیم، بخوابیم
نوشته: تام راث

ترجمه: غزاله خطیبی

دیالوگ ماندگار
موقع پیشــرفت باید با آدم ها خــوب رفتار کنی، 
چون ممکنه موقع پسرفت گذرت بهشون بیفته.
فیلومینا

کارگردان: استفان فررز

ضرب المثل فارسی

دوغ و دوشاب برایش یکی است
دوشاب، شیره انگور است که بماند و ترش شود. 
به کسی که خوب و بد، زشــت و زیبا، پسندیده و 
ناپسند و... در نظرش یکسان و هم ارزش باشد 
و برایش فــرق نکند، مــی گویند فلانــی »دوغ و 

دوشاب برایش یکی است.«

تفسیر نـور

در آیه 1 سوره مجادله می خوانیم:

تِــی تُجَادلُکَ فِــی زَوْجِهَا  ُ قَوْلَ الَّ قَدْ سَــمِعَ اللَّ
 َ ُ یَسْمَعُ تَحَاوُرَکُمَآ إِنَّ اللَّ ِ وَاللَّ وَتَشْتَکِی  إِلَی اللَّ

سَمِیعٌ بَصِیرٌ
)ای پیامبر( همانا خداوند سخن آن زنی که 
درباره همسرش با تو مجادله کرده و به سوی 
خدا شــکوه و گلایه می کرد، شنید و خداوند 
گفت وگوی شــما دو نفر را می شــنود، همانا 

خداوند شنوای بیناست.
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

 در سخنان خود دقّت کنیم که خداوند آن ها 
را می شنود.

   خداونــد به دعاهــا و ناله های مــا گوش فرا 
می دهد.

   پیامبر گرامی، بــا موقعیّت رهبری جامعه، 
به راحتی در دسترس عموم بود و مردم درباره 

مشکلاتشان با او گفت وگو می کردند.
  آزادی اظهــار نظــر و عقیــده در حکومــت 
اسلامی به قدری است که یک زن می تواند با 

رهبر جامعه مجادله کند.
  در بن بست ها به خدا و اولیای او پناه ببرید.

  حوادث، نیازها، ناله ها و بن بست ها، زمینه 
ساز وضع قوانین هستند.

  شنوا و بینا بودن و آگاهی از مشکلات مردم، 
شرط صلاحیّت قانون گذاران جامعه است.

ضرب المثل خارجی
 جاکارتایــی: دنیای بی دوســت وحشــت 

سراست.
 یونانی: اگر نادان ســاکت شــود، مجادله 

تمام می شود.
 فرانســوی: با گفتن کلمه صلح، دنیا ایمن 

نمی شود.
 دانمارکی: هرچه شخص نجیب تر باشد، 

غرورش کمتر است.
 لاتینی: وقتی از دیگران ناراضی می شویم 

که از خود ناراضی هستیم.

در محضر بزرگان

ارزش واژه ها
 یکی از شاگردان آیت ا... تهرانی نقل می کند: 
عصر روز پنج شنبه ای در منزل آیت ا... مروارید 
مجلســی منعقد بود، گاهی هم که بــرای میرزا 
جواد آقا میسر می شد تشریف می آوردند. یک 
روز در حین ســخنرانی ، خطیب لفظ »کنترل« 
را به کار برد  پس از پایان مجلس، میرزا جواد آقا 
به ایشان فرمودند: لفظ کنترل، لاتین است. تا 
می توانــی از الفاظ خارجی اگر چه مشــهور هم 
هست، استفاده نکن.                                      اسوه اخلاق

حکمت روز

همه چیز ما از خداست
روزی به یکی از دوستان قدیمی و با سابقه ام 
رسیدم؛ هر چه سعی کردم نتوانستم نامش را 
بر زبان بیاورم و کاملًا فرامــوش کردم. این را 
دانســتم که خداونــد می خواهــد بفهماند که 
هر چــه داری از من اســت و تو هیچ نیســتی و 
چیزی از خودت نداری، علمت عارضی است 

نه ذاتی!
مرحوم آیت ا... میرزا جواد تهرانی | پارسینه

حکایت
  بــه یکــی از بــزرگان گفتنــد: »چرا بــا فلان 
دوســتت که بر انجام گناهان اصرار می ورزد، 
قطع رابطه نمی کنی؟« گفت: »آن دوست من، 
امروز به فضایل من محتاج است. شرط دوستی 
اقتضــا می کنــد که مــن به وســیله دوســتی، 
دستش را بگیرم و به فضل خدا، او را از کارهای 

زشت باز دارم و از آتش دوزخ برهانم.«
اندرز حاکمانه

  گویند حکیمی، مــردی را بر ســاحل دریا، 
اندوهگین دید که بر دنیا غم می خورد. حکیم 
به او گفــت: »بر دنیا غــم مخور! اگــر در نهایت 
توانگری، در کشتی بودی و کشتی ات در دریا 
شکســته بود و در حال غرق شــدن بــودی، آیا 
نهایت آرزوی تو آن نبود کــه نجات یابی و همه 
ثروتت را از دست بدهی؟« گفت: »بله.« سپس 
گفت: »اگر بر دنیا فرمان روایی داشتی و همه 
اطرافیانت قصد کشتن تو را داشتند، آیا آرزوی 
تو نجات یافتن از دست آنان نبود؛ حتی به بهای 
از دست رفتن هر آن چه داری؟« گفت: »بله.« 
گفت: »تو اکنون همان توانگری و اینک همان 

پادشاه!«. مرد به سخن او آرام شد.  
کشکول

معرفی کتاب

توپچنار
فرزانه از شهر دل می کند و به روستای 

توپچنار مــی رود تا به عنوان آموزشــیار 
نهضت سوادآموزی به بی سوادان درس 

خوانــدن و نوشــتن بیامــوزد. طبیعــت 
توپچنــار بی نهایــت زیباســت و »انســیه 

شاه حســینی« رمانش را با همین طبیعت 
چشم  نواز و مسحور کننده و درختان سیب 

و انجیر و آواز خوش پرندگانش آغاز می کند، 
اما خیلــی زود نشــان می دهــد که ایــن تنها یک 
روی ســکه اســت و روی دیگر ســکه، محرومیت 
روستاســت و بیمــاری و دشــواری زندگــی و 

خرس هایی که در غــار نزدیک 
ده به کمین زنان نشســته اند. 
فرزانــه آهســته آهســته پــا به 
حریم روســتاییان می گذارد 
و آن هــا ایــن معلــم مهربان 
و بی ادعــا را محــرم خــود 
می شمارند. حالا هر کدام 
حکایت خود را برای فرزانه تعریف می کنند و اما 
این همه ماجــــرا نیست و سرنوشت پرپیچ و تابی 
منتظر فرزانه است. سوره مهر این کتاب خواندنی 

را به قیمت 7500 تومان منتشر کرده است.

جنگل پردیسان قائم 
  جنگل پردیسان قائم که با نام های پارک پردیســان و پارک جنگلی قائم کرمان نیز شناخته می شود، در 
شهر کرمان و در کوه های صاحب الزمان)عج( این شهر قرار دارد. به رغم ۲30 هکتار وسعت، درختان جنگل 
کاملا دست کاشت هستند و از این نظر، در ایران به عنوان بزرگ ترین جنگل شهرت دارد. کوه های این پارک 
جنگلی جان می دهد برای کوهنوردی و گذراندن وقت با دوستان و خانواده در طبیعت. بام کرمان بر بلندای 

این جنگل است که از آن می توانید چشم اندازی زیبا از شهر کرمان را ببینید.

علم به زبان ساده

 آیا ماندن مداوم لپ تاپ در برق، باتری اش را خراب می کند؟
دو نکته درباره باتری لپ تاپ وجود دارد. اول این 
که باتری نمی تواند فراشارژ )Overcharge( شود 
و خطری از این نظر وجود ندارد، اگر آن را همیشه به 
برق نگه دارید، به محض این که شارژ باتری به ۱00 
درصد برسد، شارژ آن متوقف می شود و دوباره آغاز 
نمی شود تا وقتی ولتاژ پایین تر از یک حد مشخص 
برســد. دوم آن که تخلیه شــارژ کامل باتــری به آن 
آسیب می زند. خالی شدن کامل باتری و رها شدن 
آن برای یک مدت زمان طولانــی می تواند آن را به 
یک حالت بی شارژیِ عمیق  ببرد. این حالت می 
تواند برای باتری کشــنده باشد و حتی شاید دیگر 
نتوانید آن را دوباره شارژ کنید. خب، بر اساس این 
موارد آیا می توانیم نتیجه گیری کنیم که می توانید 

لپ تاپ تان را همیشــه در برق نگــه دارید؟ به برق 
بودن مداوم لپ تاپ شاید در کوتاه مدت آسیبی به 
باتری نزند، ولی اگر همیشه فقط با برق از لپ تاپ 
تان استفاده کنید، به احتمال زیاد بعد از یک سال 
متوجه خواهید شــد که ظرفیت باتری اش به طور 
مشخصی کاهش یافته است. به همین صورت اگر 
فقط مرتب باتری را شارژ و تخلیه کنید، زودتر چرخه 
های محدود شارژ را طی می کنید. بنابراین بهترین 
راهکار انجام چیزی میان این دوست. یعنی بعضی 
روزها از باتری استفاده کنید و بعضی روزها هم با 
برق و هر کاری می کنید، مطمئن شوید که باتری 

زیادی داغ نشود.
رازیک

زنگ تفریح

عروسک ها در نقاط مختلف دنیا

4 گوشه ایران

مهارت یک دقیقه ای

چند ترفند برای یک پذیرایی خوشمزه
  

همه ما دوســت داریــم بــه مهمان هایمان خوش 
بگذرد، سفره رنگین برایشان پهن کنیم و بهترین 
غذاها را جلوی آن ها بگذاریم. در این مطلب با ما 
همراه باشید تا چند ترفند برای ماندگارتر کردن 

مهمانی را با هم مرور کنیم.
 ســفره رنگیــن تــر. یکــی از واقعیت هــای 
جالبی که می تواند غذای شــما را خوشــمزه تر و 
هیجان انگیزتر نشــان دهــد و این پیــام را به مغز 
بیننده بفرستد که غذایی خوشمزه در انتظارش 
است، رنگین چیدن سفره اســت. شاید برایتان 
جالــب باشــد بدانید حتــی رنگ بشــقاب ها هم 
می تواند روی اشتهای مهمان شما تاثیر بگذارد، 
بنابراین هر چه از رنگ های شادتر و پر انرژی تری 
استفاده کنید، اشتهای مهمانتان را باز می کنید و 

غذا به نظرش خوشمزه تر خواهد رسید.
 معجــزه ادویه های جدیــد. ادویه ها معجزه 
می کنند. آن ها نه تنها سرشــار از خواص مختلف 

هستند و هر کدام برای بخشی از بدن مفیدند؛ بلکه 
قابلیت طعم دهی بی نظیــری دارند. در حقیقت 
تفاوت بسیاری از دستپخت ها در چاشنی و ادویه 
جات به کار رفته در انواع غذاست؛ نه چیز دیگری. 
این چاشــنی های دوســت داشــتنی بــه راحتی 
می توانند به عنوان بهترین گزینه های طعم دهنده 
غذا به کار بروند. کافی است دستور پخت متنوعی 
را امتحان یا بر حسب غریزه مقدار ادویه ها را بالا و 

پایین کنید تا متوجه نتیجه متفاوت نهایی شوید. 
 ترفندی برای کباب ها. هیچ وقت مقدمات 
درســت کردن جوجه کباب و دیگر کباب ها را به 
همان روز مهمانی موکول نکنید. بهتر است از قبل 
سس کباب یا جوجه کباب را آماده کنید و گوشت 
را در آن بخوابانید. خواباندن گوشــت در ســس 
مخصوص، هم طعم آن را بهتر می کند، هم بوی 
خامی آن را از بین می برد و هم بافت آن را تردتر و 

لذیذتر خواهد کرد.

هر کشوری متناســب با فرهنگ و باورهای خود، عروسکِ خاص خود را 
دارد که حاصلِ هنر اصیل و صنایع دستیِ همان منطقه است. با هم برخی 

از آن ها را مرور می کنیم.

دیکشنری

Have company

مهمان داشتن، همنشین داشتن
Could   you  make  more  pasta? 
 We   have   company   tonight.
میشه بیشتر پاستا درست کنی؟ امشب مهمون 

داریم.
Oh, sorry I didn’t know you have 
company.

اوه ببخشید، نمی دونستم مهمون داری.
 آمریکای جنوبی؛ کورن دال

کورن دال یا عروسکی که از غلات ساخته شده، عروسکِ بومی منطقه 
آمریکای جنوبی است که داستان جالبی دارد. بومیان این منطقه باور 
دارند کورن دال، دخترِ زیبای مغروری بوده که هر روز، کنار چشمه به 
تصویر خود در آب خیره می مانده. تا این که خدایان، جغدی را مامور 
می کنند تا دخترک را از آب جدا کند تا دختر زیبایی اش را از یاد ببرد 

و دیگر مغرور نباشد. به همین دلیل این عروسک، چهره ندارد.
 روسیه؛ ماتریوشکا

ماتریوشکا، عروسک های چوبیِ میان تهی هستند که درونِ یکدیگر قرار 
می گیرند و نمادِ حمایت بزرگ ترها از کوچک ترهاست. این عروسک ها 
که از چوبِ یک درخت خاص و با تزیینات و رنگ آمیزی متنوع ساخته می 

شوند، یکی از سوغاتی های مهم روسیه به حساب می آیند.

 گواتمالا؛ عروسکِ سنگ صبور
عروسکِ خاص کشــور گواتمالا، یک عروســکِ چند سانتی متری و 
بندانگشتی است که به عروسکِ غصه معروف است. رسم است که 
مادران، این عروسک ها را به بچه ها می دهند و از بچه می خواهند 
اگر غم و غصه ای دارد، به این عروسک بگوید. بعد عروسک را درون 
کیســه ای می گذارند و در جایی دور از دســترس قرار مــی دهند و 

معتقدند با این کار، غم های بچه از بین می رود.


